82 – São Paulo, 55 (117) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 25 de junho de 2010

Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA
COMUNICADO Nº 06 DE 24 DE JUNHO DE 2010
CRONOGRAMA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO – EMPRESA TB
UNIDADE EDUCACIONAL DATA
CEI JARDIM RINCÃO 02/07/2010
CEI JARDIM DAS ORQUÍDEAS 02/07/2010
CEI VILA SÃO JOÃO 02/07/2010
CEI MENINO JESUS 02/07/2010
CEI JAMIR DAGIR 02/07/2010
CEI LAÉRCIO CORTE 02/07/2010
CEI MARIA JOSÉ V. MANKEL 02/07/2010
EMEI CARMEN DA SILVA 05/07/2010
EMEF PHILÓ GONÇALVES DOS SANTOS, PROFª 05/07/2010
EMEI ALICE FEITOSA 05/07/2010
EMEI OLIVEIRA LIMA 05/07/2010
EMEF JARDIM DA CONQUISTA 05/07/2010
EMEF FERNANDO GRACIOSO 05/07/2010
EMEI PARADA DE TAIPAS 05/07/2010
EMEF RAUL POMPEIA 05/07/2010
EMEF MARIO LAGO 06/07/2010
EMEI CONJ. RESIDENCIAL ELISIO TEIXEIRA LEITE 06/07/2010
EMEF ENZO ANTONIO SILVESTRIN, PROFº 06/07/2010
EMEF ANTONIO RODRIGUES DE CAMPOS, PROFº 06/07/2010
EMEI PAPA JOÃO PAULO II 06/07/2010
EMEF CITY JARAGUÁ IV 06/07/2010
EMEF JOSE KAUFFMANN, DR 06/07/2010
EMEI ANTONIETA DE BARROS, PROFª 06/07/2010
EMEF LUIZ DAVID SOBRINHO, PROFº 07/07/2010
EMEF HENRIQUE R. D. FONTENELLE, BRIG. 07/07/2010
EMEF ALDO RIBEIRO LUZ, PROFº 07/07/2010
EMEF VICTOR CÍVITA 07/07/2010
EMEI EUNICE DOS SANTOS, PROFª 07/07/2010
EMEI ANTONIO MUNHOZ BONILHA 07/07/2010
EMEF EUCLIDES CUSTÓDIO SILVEIRA 07/07/2010
EMEI NOEMIA IPPÓLITO 08/07/2010
EMEI ANA MARIA POPPOVIC 08/07/2010
EMEI RICARDO GONÇALVES 08/07/2010
EMEI LEOPOLDINA, Dª 08/07/2010
EMEF DILERMANDO DIAS DOS SANTOS 08/07/2010
EMEI RODOLFO TREVISAN 08/07/2010
EMEI ANTONIO RAPOSO TAVARES 08/07/2010
EMEF JOSUÉ DE CASTRO, PROFº 08/07/2010
EMEI PAULO VI 09/07/2010
EMEF GABRIEL SYLVESTRE T. DE CARVALHO, PROF 09/07/2010
EMEI JARDIM DA FELICIDADE 09/07/2010
EMEF HENRIQUE GEISEL, GAL 09/07/2010
EMEI PEROLA ELLIS BYINGTON 09/07/2010
EMEI OLGA CALIL MENAH, PROFª 09/07/2010
EMEI MARIA JOSÉ DUPRÉ 12/07/2010
EMEF REMO RINALD NADDEO, PROFº 12/07/2010
EMEI JARDIM MONTE BELO 12/07/2010
EMEF JARDIM MONTE BELO 12/07/2010
EMEF JARDIM BRITÂNIA 12/07/2010
EMEF JAIRO RAMOS 12/07/2010
EMEI AFONSO SARDINHA 12/07/2010
EMEF MARIO KOSEL FILHO 12/07/2010

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL
COMUNICADO Nº: 42/2010
Comunicamos que no dia 16/07/10 (Sexta-feira); não havera
expediente, na EMEF MADRE MARIA IMILDA DO SS. SACRA-
MENTO por motivo de Pulverização.
COMUNICADO Nº: 43/2010
Comunicamos que no dia 16/07/2010 (Sexta- feira); não haverá
expediente na EMEI JOSÉ DE aLENCAR por motivo de Desinse-
tização.
COMUNICADO Nº: 44/2010
Comunicamos que no dia 08/07/10 (quinta-feira); não haverá
expediente na EMEF EUZÉBIO ROCHA FILHO, por motivo de
Desinsetização.

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA Nº 13/2010 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 13ª
SESSÃO/2010 DO PLENÁRIO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO
PAULO - COMAS-SP.
Aos dez dias do mês de junho de dois mil e dez, quinta-
feira, das 13:00h às 19:00h, realizou-se a 13ª sessão de
2010 em reunião plenária ordinária do Conselho Municipal
de Assistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Pça An-
tônio Prado, nº33 - 12º andar, Centro, Município de São
Paulo. Presentes, conforme lista de presença, da chamada
das 13:30 h, os conselheiros: (Titulares) Saimon Leal Pe-
reira, Fabíola Alves Lima, Jair Gomes de Araujo, Joaquim
Carlos Monteiro de Carvalho, Lúcia Maria Bludeni, Carlos
Nambu, Edison Ferreira da Silva, Thiago Szolnoky de B.
Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira, Silvana Cappellini,
Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene Popin Velardo,
Maria das Dores Silva, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro,
Susana de Vasconcelos Dias. (Suplentes) Paulo Ivan Mo-
reira Fonseca, Maria do Carmo Barbosa, Dulcinéa Pastrello,
Maria Aparecida Nery da Silva, Maria do Amparo de Oli-
veira, Antonio Celso Paquini, Demilson Oliveira dos Santos,
Maryulda Thereza F. dos Santos, Elisabeth Maria Valletta,
Luiza Ayako Asano Fujiwara, Deusitan Alves Feitoza. Faltas
Justificadas: João Gilberto de Almeida. Compõem a mesa
do plenário os conselheiros: Paulo Ivan Moreira Fonseca,
Saimon Leal Pereira, Fabíola Alves Lima, Jair Gomes de
Araujo, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Lúcia Maria
Bludeni, Carlos Nambu, Edison Ferreira da Silva, Thiago
Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Alice Okada de Oliveira,
Silvana Cappellini, Aparecida Maria Rosa Castro, Marlene
Popin Velardo, Maria das Dores Silva, Sonia Regina S. de
Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias. Presentes
os Convidados: Pe. Lédio Milanez, Senhoras Maria Naza-
reth Cupertino e Maria Gusmão Pereira representantes
do Fórum da Assistência Social, Leônidas de Araujo Luz
representante do Boracéia e Andrea Soares Delfin do
Instituto Nacional de Renovação Integrado - INRI. Leitura
e Aprovação das Atas nºs 11 e 12. Leitura, discussão, cor-
reções e aprovação das Atas nºs 11 e 12. Conselho Diretor:
A Senhora Presidente, Alice Okada de Oliveira agradece
a presença de todos e informa que a Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS
encaminhou ofício nº 698/2010 convidando os senhores
conselheiros para participarem de Audiências Públicas. Foi
esclarecido que somente no dia da Audiência é possível
saber se ela ocorrerá. A senhora presidente Alice Okada
de oliveira informou que a Secretária Municipal de As-
sistência Social, Alda Marco Antônio, estaria presente no
COMAS às 15:00 horas. A seguir o Conselheiro Joaquim
Carlos Monteiro de Carvalho informa que houve a primeira
reunião da Comissão Interinstitucional em 1º de Junho
e que a Comissão conta com os seguintes Conselheiros:
Poder Público: Silvana Cappellini, Rosana Maris Silva,
Sonia Regina S. de J. Couceiro. Sociedade Civil: Saimon
Leal Pereira, João Gilberto de Almeida, Paulo Ivan Moreira
Fonseca, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Carlos
Nambu, Antonio Celso Pasquini, Demilson Oliveira Santos.
A Comissão trouxe as seguintes indicações para funções
de Coordenador e relator respectivamente, o Conselheiro
Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho e a Conselheira Ro-
sana Maris Silva, conforme eleição realizada na Comissão.
Tendo sido os mesmos referendados pelo plenário nos
respectivos cargos.

DEFERIDOS POR 5 ANOS

Protocolo Nome CNPJ

CAS

126
Associação União da

Juta 67.134.155/0001-91

Sudeste

164
Centro de Apoio

Comunitário de Perus 01.314.935/0001-05
Norte

180

Instituição Alice Tibiriçá
de Civismo e
Solidariedade 62.779.236/0001-25

Sudeste

229

Núcleo Rotary de
Aprendizagem

Profissional 57.745.291/0001-64

Sul

315
Centro Social Padre

Batista 55.292.379/0001-42
Leste

328
Assistência Social a

Colméia 51.150.423/0001-29
Leste

350 Associação Novolhar 03.767.604/0001-56
Centro
Oeste

472

Instituto das
Franciscanas

Missionárias de Maria do
Brasil 33.648.056/0001-06

Sudeste

485
Associação Beneficente
da Comunidade de Jesus 55.945.257/0001-08

Sul

495 Turma da Touca - ACRS 47.413.513/0001-98 Sul

508
Associação Civil o

Cantinho Que Encontrei 04.016.828/0001-99
Centro
Oeste

612 Arca do Brasil 55.577.563/0001-39 Norte

653

Instituto Paulista de
Estudos e Pesquisas em

Oftalmologia 67.187.070/0001-71

Sudeste

656
Centro Israelita de Apoio
Multidisciplinar - CIAM 61.683.272/0001-28

Centro
Oeste

683
Associação Filhas de são

Camilo 61.986.402/0001-00
Norte

686
Casa da Pequena Ivete

Associação Assistencial 44.694.297/0001-08
Centro
Oeste

721
Ação Social Nossa
Senhora de Fátima 43.371.392/0001-08

Sul

738

Centro Social Nossa
Senhora da Penha -

CENHA 43.028.075/0001/93

Sudeste

745
Grupo de Apoio Amar é

Viver - GAAVER 03.289.267/0001-39
Norte

818
Associação de Educação

e Cultura 62.410.238/0001-42
Centro
Oeste

866

Casa de Isabel Centro de
Apoio a Mulher, a Criança
e ao Adolescente Vítimas
de Violência Doméstica e

Situação de Risco 04.488.578/0001-90

Leste

907
Associação Metodista de

Ação social - AMAS - 52.399.292/0001-80

Tucuruvi Norte

990

LARES - Legião de
Assistência para
Reabilitação de
Excepcionais 46.232.492/0001-41

Sul

1195

Associação das
Voluntárias do Hospital

Infantil Darcy Vargas 52.631.033/0001-33

Centro-
Oeste

1219 Projeto Cio da Terra 03.075.996/0001-92
Centro
Oeste

1220
Casa de Assistência

Filadélfia 00.664.464/0001-00

Leste
Creche Comunitária

Tucuruvi

990

LARES - Legião de
Assistência para
Reabilitação de
Excepcionais 46.232.492/0001-41

01/03/2010 Renovação Sul

1089
Associação Popular de

Saúde 04.213.718.0001-17
11/05/2005 Renovação Sudeste

1166

Associação Comunitária
Casa dos Deficientes de

São Miguel Paulista 03.324.868/0001-35

17/11/2009 Renovação Leste

1195

Associação das
Voluntárias do Hospital

Infantil Darcy Vargas 52.631.033/0001-33

09/11/2009 Renovação Centro-
Oeste

1219 Projeto Cio da Terra 03.075.996/0001-92
02/09/2009 Renovação Centro

Oeste

1220
Casa de Assistência

Filadélfia 00.664.464/0001-00
22/03/2010 Renovação Leste

1264
Creche Comunitária

Santa Isabel 04.901.768/0001-97
30/042010 Renovação Leste

1418
INRI - Instituto Nacional
de Renovação Integrado 04.803.394/0001-77

30/04/2008 Inscrição Leste

1513
Associação Projeto

Cuidador 10.393.108/0001-45
15/12/2008 Inscrição Centro

Oeste

1585

Associação - (CEDESC) -
Centro de

Desenvolvimento
Educacional, Social. E

Cultural do Parque
Fernanda 53.815.718/0001-00

13/11/209 Inscrição Sul

1590

Associação dos Direitos
da Criança e do

Adolescente e Idosos -
ADCI 10.462.792/0001-70

09/12/2009 Inscrição Leste

1597

Associação Beneficente
dos Portadores de

Necessidades Especiais
do Estado de são Paulo 09.509.291/0001-12

22/12/2009 Inscrição Leste

1601
Associação Sócio-

Cultural Idéia Solidária 02.262.227./0001-30
2/02/2010 Norte Inscrição

1604
Instituto Cultural Bata-

Koto 03.359.016/0001-83
22/12/2009 Centro

Oeste
Inscrição

1608
Associação Batista da

Penha 07.133.912.0001-80
11/03/2010 Sudeste Inscrição

Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Inscrição de Entidades para
Deliberação do Plenário:

Protocolo Nome CNPJ

Data de
Entrada no

COMAS

Situação CAS

126
Associação União da

Juta 67.134.155/0001-91
07/04/2010 Renovação Sudeste

164
Centro de Apoio

Comunitário de Perus 01.314.935/0001-05
30/04/2010 Renovação Norte

180

Instituição Alice Tibiriçá
de Civismo e
Solidariedade 62.779.236/0001-25

13/03/2010 Renovação Sudeste

229

Núcleo Rotary de
Aprendizagem

Profissional 57.745.291/0001-64

07/04/2010 Renovação Sul

315
Centro Social Padre

Batista 55.292.379/0001-42
30/04/2010 Renovação Leste

328
Assistência Social a

Colméia 51.150.423/0001-29
29/04/2010 Renovação Leste

350 Associação Novolhar 03.767.604/0001-56
29/042010 Renovação Centro

Oeste

472

Instituto das
Franciscanas

Missionárias de Maria do
Brasil 33.648.056/0001-06

29/01/2010 Renovação Sudeste

485
Associação Beneficente
da Comunidade de Jesus 55.945.257/0001-08

14/12/2009 Renovação Sul

495 Turma da Touca - ACRS 47.413.513/0001-98 5/05/2010 Renovação Sul

508
Associação Civil o

Cantinho Que Encontrei 04.016.828/0001-99
10/03/2010 Renovação Centro

Oeste
612 Arca do Brasil 55.577.563/0001-39 08/04/2010 Renovação Norte

653

Instituto Paulista de
Estudos e Pesquisas em

Oftalmologia 67.187.070/0001-71

30/04/2010 Renovação Sudeste

656
Centro Israelita de Apoio
Multidisciplinar - CIAM 61.683.272/0001-28

09/042010 Renovação Centro
Oeste

683
Associação Filhas de são

Camilo 61.986.402/0001-00
02/03/2010 Renovação Norte

686
Casa da Pequena Ivete

Associação Assistencial 44.694.297/0001-08
04/05/2010 Renovação Centro

Oeste

721
Ação Social Nossa
Senhora de Fátima 43.371.392/0001-08

23/03/2010 Renovação Sul

738

Centro Social Nossa
Senhora da Penha -

CENHA 43.028.075/0001/93

27/04/2010 Renovação Sudeste

745
Grupo de Apoio Amar é

Viver - GAAVER 03.289.267/0001-39
17/12/2009 Renovação Norte

751 Associação Rede Rua 03.221.537/0001-70
03/11/2009 Renovação Centro

Oeste

818
Associação de Educação

e Cultura 62.410.238/0001-42
23/03/2010 Renovação Centro

Oeste

866

Casa de Isabel Centro de
Apoio a Mulher, a Criança
e ao Adolescente Vítimas
de Violência Doméstica e

Situação de Risco 04.488.578/0001-90

09/042010 Renovação Leste

907
Associação Metodista de

Ação social - AMAS - 52.399.292/0001-80
20/05/2010 Renovação Norte